۴-۲-۳. به نظر آیت ا... رضوانی، تورم به عهده بدهکار نیست، و فقط بدهکار همان مبلغی است که قرض گرفته است. و با قرارداد هم ولو در ضمن خارج لازم باشد، نمی‌توان آن را شرعی کرد (رهنمون، ۱۳۷۲، ش ۶، ص ۹۰).

۴-۲-۴. تعدادی از فقهای اهل سنت در انجمن علمی که در تاریخ ۲۷ شعبان تا اول رمضان ۱۴۰۷ ق (۲۵ تا ۲۸ آوریل ۱۹۸۷ م) در بانک اسلامی توسعه جده برای بررسی رابطه حقوق و تعهدات آتی با تغییر نرخها برگزار شد، بیانیه‌ای صادر کردند که بندهای ۳ و ۷ آن به قرار ذیل است (رفیق المصری، ۱۴۱۰، ق، صص ۸۳-۸۴):

«پیوند زدن دیونی که بر ذمه ثابت است - منشأ آن هر چه باشد - به سطح نرخها جایز نیست؛ به اینکه دو طرف عقد، در قرارداد موجب دین - مانند بیع، قرض و غیر آنها -

و تدوین علوم انسانی دانشگاهها، ۱۳۷۴
- ۱۱- همو (ب)، مبانی اقتصاد اسلامی، ج ۱، تهران: سازمان مطالعه و تدوین علوم انسانی دانشگاهها، ۱۳۷۱
- ۱۲- دهخدا، علی اکبر، لغت نامه، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۵۰
- ۱۳- رفیق المصری، یونس، الاسلام والنقود، ج ۲، جده: مرکز النشر العلمی، جامعه الملك عبد العزيز، (الف)، ۱۴۱۰ ق، ۱۹۹۰ م
- ۱۴- رهنمون (الف)، انتشارات مدرسه عالی شهید مطهری، مجله شماره ۶ پاییز ۱۳۷۶
- ۱۵- همان، (ب): بی تا
- ۱۶- سبزواری، مولی باقر بن محمد مؤمن، کفایة الاحکام، قم: چاپخانه مهر، قطع رحلی، نشر مدرسه صدر اصفهان
- ۱۷- سیوطی و محلی، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر و جلال الدین محمد بن احمد، تفسیر الجلالین، دار المعرفة، بیروت، بی تا

- ١٨- شهيد ثانی، الروضة البهية في شرح اللمعة الدمشقية، المكتبة الاسلامية، قطع رحلی، ١٣٠٩ ق
- ١٩- صدر، سيد محمد باقر، البنك اللاریوی فی الاسلام، ج ٥، بیروت: دارالمتعارف للمطبوعات، ١٣٩٨ ق / ١٩٧٨ م
- ٢٠- طباطبائی حکیم، سيد محسن، مستمک العروة الوثقی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ١٣٩٠ ق / ١٩٧٠ م
- ٢١- طباطبائی یزدی، سيد محمد کاظم، العروة الوثقی، تعلیقه امام خمینی (ره)، قم: مکتبه وجدانی، ١٤٠٠ ق
- ٢٢- طبرسی، فضل بن حسن، مجمع البیان، ج ٢، بیروت: دارالمعرفة، ١٤٠٨ ق / ١٩٨٨ م
- ٢٣- طوسی، ابو جعفر بن حسن بن علی، النهاية في مجرد الفقه و الفتاوى، قم: انتشارات قدس محمدی، بی تا
- ٢٤- عبداللهی، محمود، مبانی فقهی اقتصاد اسلامی، قم: دفتر انتشارات اسلامی، ١٣٧١
- ٢٥- علامه حلی، حسن بن یوسف، تحریر الاحکام، مشهد: مؤسسه طوس للطباعة و النشر، بی تا
- ٢٦- طباطبائی، سيد محمد حسین، المیزان فی تفسیر القرآن، ج ٢، تهران: دارالکتب الاسلامیة، ١٣٩٤ ق
- ٢٧- فاضل لنکرانی، محمد، جامع المسائل (استفتائات) ج ١، قم: مطبوعاتی امیر، ١٣٧٥
- ٢٨- فقه اهل بیت، مجله شماره ٢، سال اول، تابستان ١٣٧٤،
- ٢٩- قدیری اصلی، باقر، پول و بانک، ج ١، تهران: انتشارات دانشگاه تهران (٢٣٤٩)، پاییز ١٣٧٤
- ٣٠- قرضوی، یوسف، فقه الزکاة، ج ٢١، بیروت: مؤسسه الوفاء، ١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م
- ٣١- کلینی، ابو جعفر محمد بن یعقوب، الاصول من الکافی، ج ٤، بیروت: دار صعب و دار التعارف، ١٤٠١ ق
- ٣٢- مجلسی، محمد باقر، بحار الانوار، ج ٢، بیروت: مؤسسه الوفاء، ١٤٠٣ ق / ١٩٨٣ م

- ۳۳- محقق اردبیلی، احمد، *مجمع الفائدة و البرهان فی شرح ارشاد الازهان*، قم: انتشارات اسلامی، ۱۴۰۵ق / ۱۳۶۴
- ۳۴- محقق حلی، ابوالقاسم نجم الدین جعفر بن حسن، *شرایع الاسلام*، ج ۲، قم: دار الهدی للطباعة و النشر، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳ م
- ۳۵- مطهری، مرتضی، *ریا، بانک - بیمه*، ج ۱، تهران: انتشارات صدرا، ۱۳۶۴
- ۳۶- معین، محمد، *فرهنگ فارسی*، ج ۱۰، تهران: انتشارات امیر کبیر، ۱۳۷۵
- ۳۷- مودودی، ابو الاعلی، *فتاوی الزکاة*، ج ۱، جده: المرکز العالمی لایبحاث الاقتصاد اسلامی، جامعة الملك عبد العزيز، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵ م
- ۳۸- نجفی، محمد حسن، *جواهر الکلام فی شرح شرائع الاسلام*، ج ۷، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۹۸۱ م
- ۳۹- نوری، میرزا حسین، *مستدرک الوسائل*، قم: مؤسسه آل البيت، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸ م

یادداشت:

یعنی در صورتی که معامله دو پول مشخص و معین نباشد، بلکه معامله پول کلی در ذمه باشد، مثلاً بگوید «یک دلار را به هشتصد تومان فروختم» یا «یک عدد پنج ریالی را به ده ریال فروختم»، در این صورت معامله دو پول کلی در ذمه است؛ اما اگر بگوید این پول معین را به آن پول معین دیگر فروختم، معامله شخصی است.